А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я

 ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

22.12.2016 г.                                                                                                        №2648

О Порядке проведения

антикоррупционной экспертизы

нормативных правовых актов и

проектов нормативных правовых актов

в администрации Петропавловск-

Камчатского городского округа

 В соответствии со статьей 3 Федерального закона от 17.07.2009 № 172-ФЗ

«Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов

нормативных правовых актов», пунктом 3 Постановления Правительства

Камчатского края от 18.05.2010 № 228-П «Об утверждении Положения о

порядке проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых

актов и проектов нормативных правовых актов исполнительных органов

государственной власти Камчатского края»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

   1. Утвердить Порядок проведения антикоррупционной экспертизы

нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов в

администрации Петропавловск-Камчатского городского округа согласно

приложению.

2. Управлению делами администрации Петропавловск-Камчатского

городского округа опубликовать настоящее постановление в газете «Град Петра

и Павла» и разместить на официальном сайте администрации Петропавловск-

Камчатского городского округа в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального

опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя Главы администрации Петропавловск-Камчатского городского

округа - руководителя Управления делами администрации Петропавловск-

Камчатского городского округа.

Временно исполняющий

полномочия Главы

Петропавловск-Камчатского

городского округа В.Ю. Иваненко

consultantplus://offline/ref=1592239E029BCA4427D7575A03DB137A3406CD7113F33F56565269C193D41D258C757DA7B245D4F1J5MAC
consultantplus://offline/ref=1592239E029BCA4427D7495715B74F7E330890781AF7330003006F96CC841B70CC357BF2F101D9F152D9D2CAJ4MBC
consultantplus://offline/ref=A53AF6907D6652A5915D855289256643D8B3C768307CF92503EBAFCC06DBF31C0C570F046C88609E020A868EG2N4C

Приложение

к постановлению администрации

Петропавловск-Камчатского

городского округа

от 22.12.2016 № 2648

Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных

правовых актов и проектов нормативных правовых актов в

администрации Петропавловск-Камчатского городского округа

1. Общие положения

1.1. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов и

проектов нормативных правовых актов в администрации Петропавловск-

Камчатского городского округа проводится в отношении проектов

нормативных правовых актов Главы Петропавловск-Камчатского городского

округа, администрации Петропавловск-Камчатского городского округа и

Управления финансов администрации Петропавловск-Камчатского городского

округа, а также проектов нормативных правовых актов Городской Думы

Петропавловск-Камчатского городского округа, разрабатываемых органами

администрации Петропавловск-Камчатского городского округа (далее -

проекты муниципальных правовых актов), а также в отношении нормативных

правовых актов Главы Петропавловск-Камчатского городского округа,

администрации Петропавловск-Камчатского городского округа и   Управления

финансов администрации Петропавловск-Камчатского городского округа

(далее - муниципальные правовые акты), в целях выявления в них

коррупциогенных факторов и их последующего устранения.

1.2. Антикоррупционная экспертиза проводится правовым отделом

Управления делами администрации Петропавловск-Камчатского городского

округа (далее - правовой отдел):

1.2.1 в отношении проектов муниципальных правовых актов - при

проведении их правовой экспертизы;

1.2.2 в отношении муниципальных правовых актов - при мониторинге их

применения.

1.3. При проведении антикоррупционной экспертизы правовой отдел

руководствуется Методикой проведения антикоррупционной экспертизы

нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов,

утвержденной Постановлением Правительства РФ от 26.02.2010 № 96 (далее -

Методика).

2. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы проектов

муниципальных правовых актов

2.1. Антикоррупционная экспертиза проектов муниципальных правовых

актов проводится правовым отделом при проведении их правовой экспертизы

при их поступлении в правовой отдел в порядке согласования в соответствии с

consultantplus://offline/ref=1AAD35A7C74282ABC5A2A9089A966530F77E87979DC6FB6ECD6A623286A14234298EE209FD490E8EI0P4C

Правилами делопроизводства в администрации Петропавловск-Камчатского

городского округа и органах администрации Петропавловск-Камчатского

городского округа, утвержденными распоряжением администрации

Петропавловск-Камчатского городского округа.

Антикоррупционная экспертиза проектов муниципальных правовых

актов проводится правовым отделом в течение 7 рабочих дней со дня

поступления проекта правового акта в правовой отдел.

2.2. Специалист правового отдела, проводящий антикоррупционную

экспертизу, обязан установить наличие или отсутствие предусмотренных

Методикой коррупциогенных факторов.

2.3. Выявленные в проектах муниципальных правовых актов

коррупциогенные факторы отражаются в письменном правовом заключении

правового отдела, составляемом по результатам правовой экспертизы (далее -

заключение).

2.4. В заключении отражаются следующие сведения:

2.4.1 дата подготовки заключения, данные о специалисте, проводящем

антикоррупционную экспертизу;

2.4.2 сведения о проекте муниципального правового акта, поступившего

на экспертизу;

2.4.3 перечень выявленных коррупциогенных факторов с указанием их

признаков и структурных единиц проекта муниципального правового акта;

2.4.4 предложение о способе устранения выявленных коррупциогенных

факторов.

2.5. Положения проекта муниципального правового акта, содержащие

коррупциогенные факторы, выявленные при проведении антикоррупционной

экспертизы, устраняются на стадии доработки проекта муниципального

правового акта разработчиком проекта муниципального правового акта в

течение 3 рабочих дней со дня получения заключения правового отдела.

2.6. В случае несогласия разработчика проекта муниципального

правового акта с результатами антикоррупционной экспертизы он направляет

на рассмотрение Главе Петропавловск-Камчатского городского округа проект

муниципального правового акта, а также заключение и пояснительную записку

с обоснованием своего несогласия с результатами антикоррупционной

экспертизы проекта муниципального правового акта.

3. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы

муниципальных правовых актов

3.1. Антикоррупционная экспертиза муниципальных правовых актов

проводится правовым отделом при мониторинге их применения.

3.2. Выявленные в муниципальном правовом акте при проведении его

антикоррупционной экспертизы коррупциогенные факторы отражаются в

письменном заключении правового отдела.

3.3. В заключении отражаются следующие сведения:

3.3.1 дата подготовки заключения, данные о специалисте, проводящем

антикоррупционную экспертизу;

3.3.2 сведения о муниципальном правовом акте, в отношении которого

проводится антикоррупционная экспертиза;

3.3.3 перечень выявленных коррупциогенных факторов с указанием их

признаков и структурных единиц муниципального правового акта;

3.3.4 предложение о способе устранения выявленных коррупциогенных

факторов.

3.4. Заключение направляется для рассмотрения руководителю

соответствующего органа администрации Петропавловск-Камчатского

городского округа в соответствии с его компетенцией.

3.5. Заключение носит рекомендательный характер и подлежит

обязательному рассмотрению руководителем соответствующего органа

администрации Петропавловск-Камчатского городского округа в

тридцатидневный срок со дня его получения.

3.6. Положения муниципального правового акта, содержащие

коррупциогенные факторы, выявленные при проведении антикоррупционной

экспертизы, устраняются соответствующим органом администрации

Петропавловск-Камчатского городского округа в соответствии с его

компетенцией в течение 30 дней со дня получения заключения правового

отдела.

3.7. В случае несогласия соответствующего органа администрации

Петропавловск-Камчатского городского округа с результатами

антикоррупционной экспертизы руководитель соответствующего органа

администрации Петропавловск-Камчатского городского округа в

тридцатидневный срок со дня получения заключения правового отдела

направляет в правовой отдел письменное обоснование своего несогласия с

результатами антикоррупционной экспертизы муниципального правового акта.

4. Обеспечение проведения независимой антикоррупционной

экспертизы

4.1. В целях обеспечения возможности проведения независимой

антикоррупционной экспертизы проекты муниципальных правовых актов

размещаются на официальном сайте администрации Петропавловск-

Камчатского городского округа (далее – администрация) в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».

4.2. Специалист общего отдела Управления делами администрации

Петропавловск-Камчатского городского округа (далее – общий отдел) в течение

рабочего дня, следующего за днем согласования проекта правовым отделом,

передает проект муниципального правового акта в отдел по связям с

общественностью Управления делами администрации Петропавловск-

Камчатского городского округа (далее - отдел по связям с общественностью).

Проекты муниципальных правовых актов, издаваемых Управлением

финансов администрации Петропавловск-Камчатского городского округа,

передаются специалистами, их разработавшими, в отдел по связям с

общественностью в день их разработки для размещения на сайте.

4.3. Специалист отдела по связям с общественностью обеспечивает

размещение проекта муниципального правового акта в день его поступления в

подразделе «Противодействие коррупции» раздела «Местное самоуправление»

официального сайта администрации в информационно-телекоммуникационной

сети «Интернет» (далее - сайт) с указанием даты начала и окончания приема

заключений по результатам независимой антикоррупционной экспертизы.

4.3. Срок приема заключений по результатам независимой

антикоррупционной экспертизы проектов составляет десять дней со дня

размещения проекта на сайте.

Срок приема заключений по результатам независимой

антикоррупционной экспертизы проектов административных регламентов,

проектов о внесении изменений в административные регламенты составляет не

менее одного месяца, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 1.12

Постановления Правительства Камчатского края от 27.01.2012 № 68-П «Об

утверждении порядка разработки и утверждения административных

регламентов осуществления муниципального контроля органами местного

самоуправления муниципальных образований в Камчатском крае».

По истечении срока приема заключений проект подлежит удалению с

сайта.

Специалист отдела по связям с общественностью направляет

поступившие заключения по результатам независимой антикоррупционной

экспертизы в общий отдел в течение одного рабочего дня следующего за днем

поступления соответствующих заключений.

4.4. В заключении должны быть указаны выявленные в проекте

коррупциогенные факторы и предложены способы их устранения.

Заключение оформляется по форме, утвержденной Приказом

Министерства юстиции Российской Федерации от 21.10.2011 № 363 «Об

утверждении формы заключения по результатам независимой

антикоррупционной экспертизы».

4.5. Заключение в течение рабочего дня, следующего за днем его

поступления в общий отдел, направляется специалистом общего отдела в орган

администрации, разработавший проект.

4.6. Заключение носит рекомендательный характер и подлежит

обязательному рассмотрению органом администрации, разработавшим проект,

в тридцатидневный срок со дня его получения.

По результатам рассмотрения гражданину или организации,

проводившим независимую экспертизу, Главой Петропавловск-Камчатского

городского округа направляется мотивированный ответ, за исключением

случаев, когда в заключении отсутствует предложение о способе устранения

выявленных коррупциогенных факторов.

4.7. Проекты направляются Главе Петропавловск-Камчатского

городского округа с приложением заключений, поступивших по результатам

независимой антикоррупционной экспертизы (при их наличии) и ответов

гражданам или организациям, проводившим независимую экспертизу.

consultantplus://offline/ref=1AAD35A7C74282ABC5A2B7058CFA3934F070DD9396C1F23C9235396FD1A848636EC1BB4BB9440F8C035A67IEPDC
consultantplus://offline/ref=1AAD35A7C74282ABC5A2A9089A966530F77F819B97C2FB6ECD6A623286IAP1C